- facie tyrannorum; et siue ecclesiastici siue mundani sint, omnia posse uolunt, contentmentes quid potentiam antecedit hanc et sequatur.?*
- 66 Pol. VII. 17; 2, p. 162.
- 67 Pol. VIII. 18; 2, p. 359: *'Omnis autem potestas bona, quoniam ab eo est a quo solo omnia et sola sunt bona. Utenti tamen interdum bona non est aut patienti sed mala, licet quod ad uniuersitatem sit bona, illo faciente qui bene utitur malis nostris.'*
- 68 Pol. IV. 1; 1, p. 236: *'Neque enim potentis est, cum uult seuire in subditos, sed diuinæ dispensationis pro beneplacito suo punire uel exercere subiectos.'* See also Pol. VIII. 19; 2, p. 371.
- 69 Pol. VIII. 18; 2, p. 359: *'Ergo et tyranni potestas bona quidem est, tyrannide tamen nichil est peius. Est enim tyrannis a Deo concessae homini potestatis abusus.'*
- 70 Berman, *Law and Revolution*, p. 281.
- 71 Pol. VIII. 17; 2, p. 348: *'Itaque et tyranni nomine rex et e conuerso interdum principis nomine tyrannus appellatur iuxta illud'.*
- 72 Pol. VI. 24; 2, p. 66.
- 73 Pol. VIII. 18; 2, pp. 358–64.
- 74 Pol. VIII. 18; 2, p. 364: *'Ex quibus facile liquebit quia semper tyranno licuit adulari, licuit eum decipere et honestum fuit occidere, si tamen aliter coherceri non poterat.'*
- 75 Pol. VIII. 18; 2, p. 364: *'Non enim de priuatis tyrannis agitur sed de his qui rem publicam premunt.'*
- 76 Pol. VIII. 20; 2, pp. 372–9.
- 77 Van Laarhoven, 'Thou shalt NOT slay a tyrant!', p. 325.
- 78 Van Laarhoven, 'Thou shalt NOT slay a tyrant!', p. 331.
- 79 Pol. VIII. 20; 2, pp. 377–8: *'Hoc tamen cauendum docent historiae, ne quis illius moliatu interitum cui fidei aut sacramenti religione tenetur astrictus.'*
- 80 Pol. VIII. 20; 2, p. 378: *'Non quod tyrannos de medio tollendos esse non credam sed sine religionis honestatisque dispendio.'*
- 81 Pol. VIII. 20; 2, p. 378: *'utilissimus et tutissimus'.*
- 82 Seneca, *De beneficiis*, VII. 19.18, pp. 502–3: *'Quidquid erat, quo mihi cohaereret, intercisa iuris humani societas abscedit.'*
- 83 Seneca, *De beneficiis*, VII. 20.4, pp. 504–5: *'Sed haec rara nequitia est semper portenti loco habita'.*
- 84 Seneca, *De beneficiis*, VII. 20.1, pp. 504–5: *'Sed quamuis hoc ita sit et ex eo tempore omnia mihi in illum libera sint, ex quo corrumpendo fas omne, ut nihil in eum nefas esset, effecerit, illum mihi seruandum modum credam, ut, si beneficium illi meum neque vires maiores daturum est in exitium commune nec confirmaturum, quas habet, id autem erit, quod illi reddi sine pernicie publica possit, reddam.'*
- 85 Seneca, *De beneficiis*, VII. 20.3, pp. 504–5: *'Et si ex toto desperata eius sanitas fuerit, eadem manu beneficium omnibus dabo, illi reddam; quoniam ingeniis talibus exitus remedium est optimumque est abire ei, qui ad se numquam rediturus est.'*
- 86 Rouse and Rouse, 'John of Salisbury and the Doctrine of Tyrannicide', p. 709.
- 87 Forhan, 'Salisbury Stakes: The Uses of "Tyranny"', pp. 401, 405.

- 88 *Pol. IV. 8; 1, p. 265: 'tranquilla mentis moderatione'.*
- 89 Wilks, 'Tyranny of Nonsense', p. 264.
- 90 Wilks, 'Tyranny of Nonsense', p. 272.
- 91 See [Chapter 1](#), p. 44.
- 92 Cicero, *De re publica*, trans. C. W. Keyes (LCL 213; Cambridge, MA: Harvard University Press, 1928), VI. 13, pp. 264–8: '*Nihil est enim illi principi deo, qui omnem mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius quam concilia coetusque hominum iure sociati, quae civitates appellantur; harum rectores et conservatores hinc profecti huc revertuntur.*'
- 93 Macrobius, *Commentary on the Dream of Scipio*, I. 8.12, pp. 123–4.
- 94 Stacey, *Roman Monarchy and the Renaissance Prince*, p. 31.
- 95 Seneca, *De clementia*, II. 3.17, pp. 434–5: '*Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi vel lenitas superioris adversus inferiorem in constituendis poenis. ... itaque dici potest et inclinatio animi ad lenitatem in poena exigenda.*'
- 96 Seneca, *De clementia*, II. 3.1, pp. 434–5: '*reclamabitur nullum virtutem cuiquam minus debito facere.*'
- 97 Seneca, *De clementia*, II. 7.3, pp. 444–5: '*venia debita poenae remissio est.*'
- 98 Seneca, *De clementia*, II. 7.3, pp. 444–5: '*non sub formula, sed ex aequo et bono iudicat ... Nihil ex his facit, tamquam iusto minus fecerit, sed tamquam id, quod constituit, iustissimum sit.*'
- 99 Seneca, *De clementia*, I. 19.
- 100 Seneca, *De clementia*, I. 11.4, pp. 390–1: '*Clementia ergo non tantum honestiores sed tutiores praestat ornamentumque imperiorum est simul et certissima salus. ... Quid interest inter tyrannum ac regem (species enim ipsa fortunae ac licentia par est), nisi quod tyranni in voluptatem saeviunt, reges non nisi ex causa ac necessitate?*'
- 101 Seneca, *De clementia*, I. 13.4, pp. 396–7: '*a tota civitate amatur, defenditur, colitur.*'
- 102 *Pol. IV. 8; 2, p. 264: 'nunc rigore iustitiae, nunc remissione clementiae, ut subditos faciat quasi unanimes esse in domo.'*
- 103 *Pol. IV. 8; 1, p. 264.*
- 104 *Pol. IV. 8; 1, pp. 264–5: 'Meditatur ergo iugiter sapientiam, et de ea sic iustitiam operatur, quod lex clementiae semper est in lingua eius; et sic clementiam temperat rigore iustitiae, quod lingua eius iudicium loquitur.'*
- 105 C. Straw, *Gregory the Great: Perfection and Imperfection* (Berkeley: University of California Press, 1988), pp. 28–46, p. 83. See Gregory the Great, *Pastoral Care*, II. 7.
- 106 R. Markus, *Gregory the Great and his World* (Cambridge: Cambridge University Press, 1997), p. 31.
- 107 For the chronology of the 'disgrace' see G. Constable, 'The Alleged Disgrace of John of Salisbury in 1159', *English Historical Review*, 69 (1954), 67–76; *Letters I*, Appendix II, pp. 257–8.
- 108 C. N. L. Brooke, 'Adrian IV and John of Salisbury', in B. Bolton and A. Duggan (eds), *Adrian IV: The English Pope (1154–59): Studies and Texts* (Aldershot: Ashgate, 2003), pp. 3–13 (pp. 9–10).